## INTERPRETATIO.

*Quæ sit Penus vis, definitio, & quænam sint res pro-  
mercales.*

C A P.

I

**A**N T A fuit instituti fiducia penus declaracionē aggressuro, vt superuacuum primo statim loco uideretur, quiequam præfari, quod ad commendationem faceret: nam cum uita uitalis (vt ait Ennius) secundum spiritum, nihil habeat, quo arctius teneatur ipsis alimenti, quibus penus ipsa constare dignoscitur, non fuit diutius elaborandum, quo magis ea res extollentur, quæ vitam humanam contineat: qua (Deum animumq; semper excipio) nihil homini esse potest antiquius. I. sancimus. C. de sacrosan. eccl. Vtilitatem igitur in promptu habet, iuxta l. i. ff. de exerci. acti. Cæterum quia præfationes ipsæ, (vt Caius Iurisconsul. ait) nos libentius ad lectionem propositæ materiae perducunt, possum facillimè penum islam ad sacram & diuinam quandam vim reuocare, veterum imitatione, qui (vt ait Cicero in ij. de natura Deorum) penates Deos à penu duxisse nomen existimarunt: quod scitè attigisse videtur Virgilius j. Aeneid.

*Quinquaginta intus famule, quibus ordine longo  
Cura penum struere, & flammis adolere penates.*

Nanq; adoleri penates dixit penu preuia, quod adolere (vt Nonius & Festus aiunt,) verbum sit sacra antiquitus reddentiu: vnde Imperator in l. nemo. j. c. de pagan. & sacrif. Absit, inquit, à nostro seculo profanos aris accendi ignes, & in ijsdem thura adoleri. Quinetiam M. Ambinuum & Menam Licinium antiquissimos de re penuaria autores & non obscuri nominis præcepisse comperimus, Cellarium (sic enim cellæ penuariæ præpositum vocabant. I. quæsitum. §. cellarium. ff. de fund. instru.) continentissimum eligi oportere, plerunque im- puberem, abstinentemq; rebus venereis: quod si aliquando his inquinatus esset, priusquam penum rursus attingeret, iusserunt ablui pereni aqua, idest, viuo & perpetuo flumine. I. i. ff. de flumin. sic Virgilianus ille Aeneas, cum à cæde recenti digrederetur, nefas esse duxit sacra Troiana & penates deos attrectare, donec, inquit, me flumine viuo abluero. E re igitur dixit Cæcilius thus & cereos ad domesticum usum paratos, penus esse. I. qui penum. §. ligna. ff. de pe. leg. neimpe ut penus suffiri, lustrari, & adoleri possit. Adde, penum (vt cætera

quæ

quæ adipisci nemo non frugiferum arbitratur, vel nouisse pulchrum) insignem concitasse controuersiam, inter selectæ autoritatis Iurisconsultos vsque adeo præclarum visum est penum ipsam definire, vt disertissimus & doctissimus quisque in eam rem vires intenderit, potissimum Q. Mutius qui fuit Pontifex maximus, & de iure civili libri xvij. scripsit, vt dicitur l.ij. §. post hos ff. de orig. iuris. Is lib. iuris civilis ij. penum continere dixit, quæ esui & potui sint. l. qui penum ff. de penu legat. Sabinus Mutianæ adhæsit sententia, illud tamen non prætermittens, etiam quæ vxoris, liberorum, familięq; quam circa se paterfami. habet, item iumentorum causa parata essent penus esse. Sabinus hic interpretem egit Mutij, non reprehensorem. nam non negauit Mutius huiusmodi res in penu esse. d.l. qui penum. §. sed quod diximus. Aristo verò paulò acerbius in Scæuolam inuestitus est, in vers. sed Aristo notat, quippe qui eam definitionem angustam dicit, eo quod penus multa comprehendat, quæ non sunt esui aut potui, vt sunt condimenta ciborum, quæ per se non manduntur, vt oleum, garum, muria, mel. Est autem muria aqua sale confusa & macerata, qua coniunctur falsamenta: est præterea liquamen eximium, ex Thynno pisce salso expressum, quā idcirco Thynni filiani Martialis appellavit. Garum autem ex intestinis piscium sit, Scombroi maximè: hinc Strabo lib. iii. refert, insulam quandā Scombrariam dictam à Scombrorum multitudine, ex quibus garum optimum consideretur. Itaq; garum & muria cibos coniuncti, nec sunt cibi. tamen penu legata, (vt eò redeat vnde deflexit oratio) venirent. ergo exceptandum quod dixit Scæuola, penum duntaxat comprehendere quæ sunt esui & potui, vt mutillum & mancum definitionis genus. Plane, inquit Aristo, quod diximus aduersus Scæuolam huiusmodi liquores penus esse, ita demum verum esse credit Labeo lib. ix. posteriorum, si penus generaliter legata fuisset: quod si nominatum disisset testator, penum esculentam lego, nihil horum legatum censetur, nisi quod esui esset. ergo muria, garum, mel, non essent penus esculentæ. Labeonis ab Aristone relata opinio reprehenditur à Trebatio & Proculo: nam quod Labeo penu esculenta relicta negauit venire muriam, garum, mel, non est receptum in melle à Trebatio, cum ipsum per se mandi possit: igitur Trebatius dum probat mel in penum comedibilem cadere, in reliquis Labeonis sententiæ assentitur, tanquam non sint penus esculentæ. Vulgo enim receptum est, vnum negantem cætera admittere. l. cùm Prætor. ff. de iudic. l. quæ situm. §. adem respondit domo. ff. de fund. inst. Proculus Aristonem, Labeonem, ipsumq; reprehensorem Trebatium reprehendit, confirmans generalem illam notam Aristonis aduersus Scæuolam (in qua tamen)

Labeonem securus non constituit) ut etiā esculentæ penū cedant condimenta toties repetita (repetenda tamen sèpius) & non solum mel (ut simistrè putauit Trebatius) imo & garum, muria, oleum, tametsi ipsa esui non sint, cùm cibum condiant & intingant, & si quæ his similia sunt. Vlpianus in versi. esculenta. nihil omnino à Proculo dissentit: atqui vnum addit, Trebatium scilicet, qui Labeonē eo notarat, quòd mel non putasset esculentum ab re, & non perpenso Labeone ipsum reprehendisse, qui licet muriam, garum, oleum, negaret esui esse posse, mel tamen in penū esculenta descripsit, imo & muriam, si tum in ea pisces salsi immersi essent. Gloss. recte & sufficienter descriptam à Mutio penum existimat, & sic verbum, Notat, in versicu. sed Aristo, idest quod declarat, interpretatur. l. si quis Titio. ff. ex quib. cau. maio. quanquam videri magis possit, Aristonem reprehendendi causa dixisse, aduersante particula. Sed, quasi minus sufficienti Mutij definitione, eò magis, quòd notandi verbo comprehensio plerunque inest. l. cæterum. ff. de vsl & habit. &, vt omnia breuiter complectar, ideo Mutius defecit, quòd in penus definitione ea tantum comprehendit, quæ comedimus, non autem rerum comestibilium condimenta. Præterea Phaiorinus apud A. Gellium alia ratione contendit penum parum recte à Mutio suisce definitam: cùm quædam competant definitioni, quæ non deficiuntur, contra l. j. §. j. ff. de dolo. nam possunt esse quædam esui & potui, quæ non sunt penoris, vt sunt parata in diem ad prandium & coenam: nisi enim ad longum vsum recordantur, penoris vim non retinent, vbi deprompta essent, nec penitus haberentur. Ciceroni tamē placuit de penu minimè superstiosa Mutij definitio & comprehendiosa demonstratio, quam pôtes pleniorem efficere, sic definiendo, Penus est id vel in quo esse bibere uē, vt alamur, solemus ad futurum vsum reconditum. Quòd si obijcas in penu contineri, vasa, ligna & rationes, d.l. qui penū. §. pen. & si fatebor equidem, non vi nominis, sed potius verisimili testatoris voluntate, & rei cōmoditate, & accessionis gratia. l. nam quod liquidæ. ff. de penu leg. vt ecce: legato aheno continetur & vrceus, quo aqua in ahenu infunditur, non quòd nō sit aliud vrceus ab aheno, sed quòd accedit cum similibus copulatis. l. cùm de la nionis. §. item cacabos. ff. de fund. inst. l. librorum. §. fi. cum glo. ff. de le ga. iij. quia aliud est cōtineri, longè aliud esse. §. j. Inst. de reb. corp. & incorpo. Quod si L. Valla perceperit lib. vj. cap. lvj. non ita temerè à Iurisconsultis discessisset. Adiecimus penus definitioni, vt alamur, præter Ciceronem, Mutium & Vallam: quoniā quædam esculenta & polculenta sunt, nec continuo penui cedunt, vt sunt medicamenta, antidotum forte: quod præsumptum veneni vim arcet. l. non omne. ff. de penu lega. eo præmunitam Agrippinam Neronis matrem aduersus filij

filijs toxicis Suetonius scribit. quare salubre appellatur. I. quod s̄epe. §. veneni. ff. de contrahē. emp. vbi dicitur, esse quādām venena quā mista salubribus naturam nocendi deponunt, & antidota efficiuntur, vt (verbi gratia) Theriaca, de qua in l. quādām. §. idem respondit. Theriaca. ff. de fund. inst. conficitur ex carnibus vipereis, cauda & capite dēptis, fale & anetho simul coctis, mox erūi purgatissimū pane commisso. Eiusdem compositionem in limine tēdis (Aesculapij) lapide incisam, primum fuisse proditum est. Nam & mandragoram herbam declarati frigoris, inter venena à Iuris. celebrataam. Leiusdem. ff. ad legem Corn. de sica. remedij adhiberi scimus. & vt ait Ausonius,

Bina venena iunant.

Dividat hēc si quis, faciunt discreta venenum,

Antidotum sumet, qui sociata bibet, bonū illi astib. B. atq. q. m.

d. l. quod s̄epe. §. veneni. de cont. emp. l. qui venenū. ff. de verb. sig. Ad-didi. ad familiæ vsum: cuius appellatione parterfa. continentur. l. familiæ. ff. de verb. signif. l. non ideo. c. de hāred. instit. & liber. l. detestatio. §. familiæ. ff. de verb. sign. & deinceps serui liberiq; homines bona fide seruientes. l. j. §. familiæ. ff. de publica. l. pronunciatio. §. familiæ. ff. de verb. signifi. Sed p̄cipuē adieci, ad familiæ vsum, vt promerciales res excluderem, quā penoris non sunt. l. nam quōd. §. item si quis. ff. de peni leg. Sunt enim promerciales res, venditioni destinatæ. deniq; nihil aliud est promerciale, quām venale, licet Alciat. lib. Prāterm. j. afferat promerciale tum demū dici quicquam, cūm p̄tēr vsum patris fam. venale est. Non nego promerciale ab vsum solere secerni plerunque, cūm & venale soleat: atqui, quominus dici possit promerciale, quod non est separatum ab vsum doméstico, nihil impedit. nam & promerciale est venale, quōd malit quis habere emptorem quām se, interim tamē promiscuē vtratur, donec vendatur. vnde apud Gellium Massurius Sabinus ait, lib. ij. Iuris Civilis. Ex ijs quā promercalia & vsum in ijsdem locis essent, ea sola penoris esse, quā sunt vsum annuo. Cur enim si promerciales res discretæ essent, reliquæ omnes non traderentur legatario? aut eur vsum annuum inspiceremus? & quo modo Sabinus promercalia ab vsum distinxit, eodē Massianus venalia. l. fi. §. quoties. ff. de publ. sed apertius patet ex §. item si quis. l. nam quod. ff. de peni leg. Itē, inquit, Si quis solitus suis fructus vendere, penum legauerit, non omnia, quā & promercij causa habuit legasse videtur, sed ea sola, quā in peni sibi separabat. quōd si promiscuē vti solebat, tunc quantū ad annū vsum ei sufficeret, non ne evidenter patet ante separationem penoris omnia promercio fuisse, cūm promiscuē vteretur rebus venalibus? & ideo indistincta rerum destinatione, vsum

annuum inspici. Ex eodem loco reprobo grammaticorum quatuorundam sententiam dicentium prometcale esse emptum, ut pluris reuendi possit, cum testator fructus suos promercij causa haberet, id est de fundo proprio, non quod promercalia dici nequeant empta, ut rursus diuenduntur, sed quod ita non sit necesse. Est ergo promerciale, quodcumq; venale proponi solet, argl. pediculis. s. item cum quereretur, ff. de auro & argen. quod & mercale dicitur. l. mercalem. C. de condi. ob turpem causam sed praepositio, pro, auget vim, id est, palam, ut in proscripto & proposito. ita in l. quod si ex. ff. de impen. in reb. dor. vbi impensa voluptariæ applicatae rebus promercalibus, utiles sunt, quia facilius emptorem inueniunt, id enim euénit omni rei venali. l. nisi venalem. ff. de rei vendic. Vsum autem annuum intelligit Bart. non quotannis, sed in proximum tantum annum, ut l. cum quereretur. s. lana. ff. de leg. iij. quod penus natura comprobatur.

*Penus nomen esse cuius generi applicabile declaratur* §. fi. l. nam quod. ff. de pe. leg. & l. qui penum. s. sed quod diximus. ff. eod. tum, quid sit opus facere & exercere.

C A P . I I .

*Penus nomine omni genere dicitur.*

O. M. E. N penus, inquit Paulus, mihi traditum est omnibus generibus dictum. l. nam quod. s. nomen. ff. de pen. legat. quia dicimus hic penus, ut Nonius Marcellus & Seruius aliquorum autoritate comprobant: dicitur & hæc penus, & hoc penus, exemplorum plena sunt omnia in Iure ciuili. adde si placet hoc penum peni, et si Nonius autoritate carere dicat, tamen Pomponius vtitur in l. iij. ff. de trit. vi. & ole. Omne penum, inquit, ad legatarium pertinebit. Terentius in Eunuc. Cum in cellulam, ad te patris penum omne congerebam clanculum. Ita enim legi Donatus dicit. Bartol. in l. nam quod. s. fi. ff. de pen. leg. omne penum legit, ut relatio, quod, mox sequenti conniat. Si cui, inquit, penus legata sit, præter vinum, emnis penus legata videtur, excepto vino: sed si ita scriptū sit, omne penum præter vinum, quod Romæ erit, sola penus quæ Romæ est legata videtur. Vulgo tamen omnem penum legimus, non omne, & rectius quidem, cum mox dicat, sola penus quæ Romæ est &c. Neque constans ratio reddi potest, cur quod potius referret penum, quam vinum, propinquius. Sed quid si dicamus quod, referre non solum vinum, sed etiam penam, quia exponi possit pro quæ res, & sic omnia suprascripta ad amplecti, cuiuscunq; generis illa sint, ut in l. iij. ff. de verb. sign. Pomponius in l. & si non sunt. s. lectum. ff. de aur. & arg. leg. vt, inquit, in iunctura argentea scio me dixisse, quod non in argentario Patera reponebat. vbi frustra Accurs. exponit, quod, pro, quia. Facit illa vulgaris ratio, in ambiguis hæred

hæredem minus graviatum censeri. l. qui dōtem. ff. de dot. prælegat.  
 l. nummis. ff. de lega. iiij. Quod verò dicitur in testamentis latiorē interpretationem faciendam esse, l. in testamentis. ff. de regul. sur. non obstarre apertum est: quia testator excipiens vinū, iam satis indicauit nolle se profusum esse, aut nūmis generale legatum, adeo ut ansa ansam, ita incidentis vnum aliud trahit. l. & ex diuerso. §. j. ff. de rei vendicat. de his amplius disquirere non est præsentis instituti. nos ad nostram penum regrediamur, quæ (vt dicimus) complectitur ea quæ patrifamiliæ vñus sui causa parauit & familiæ, quam circa se habet. l. nam quod.  
 §. item si quis. ff. de penu leg. item & amicoru& clientu&. l. qui penum.  
 §. sed quod diximus. ff. eodem. clientes autem qui sint, declarat Budæus in l. Herennius. ff. de euict. Eorum verò cibaria quos neque circa se, neque circa suos habet, minimè comprehenduntur, quos (inquit Vlpianus) in d. §. sed quod diximus. Q. Mutius sic definiebat, vt eorum cibaria contineri putet, qui opus non facerent, addit Vlpian. hoc dictum Mutij materiam præbuuisse Seruio notandi, vt textorum & textricuum cibaria diceret contineri, idest, inquit glo. Seruius diceret contineri: quod si ita est, non video quomodo constitisset nota Seruij in Mutium. nam textores ruri opus facere nō dicuntur, ergo Mutius excludens eos qui in villa opus facerent, non idcirco excluderet textores & textrices, cum vix vñquam soleant in villis agere. Nam recte Varro lib. j. de Reruſtica, omne artificium à villa separat, & nominatim textorum, quod licet aliquando accidat in villa, non fuit necesse comprehendendi Mutij definitione. l. nam ad ea. ff. de legibus. Potest tamen non inconcinnè dici, verbum, diceret, referri ad Seruium. vt proposito, quod ad vsum eorum qui opus facerent, parati cibi non sint penoris. recte notatur Mutius, qui excludens eos qui opus facerent in villa, includeret textores & textrices. arg. l. ex eo. ff. de testib. quorum cibaria in penu contineri non minus esset absurdum, quam opus faciētum & ideo sequitur defensio Mutij per Vlpianum, quæ pulchrè congruit: nam (inquit Vlpia.) Mutius eos dūtaxat voluit significare, qui circa patremfa. sunt, idest, licet exciperet Mutius eos tantum, qui in villa opus faciunt, & ideo reliquorū cibos penoris esse diceret, verum est si circa patrēfa. essent tam textores, quam reliqui. l. plenum. §. fi. ff. de vſu & habi. Potes, præter Accursiu, impunè referre verbum, diceret, ad Mutium, qui cūm excluderet opus facientes, dicret ergo textorum & textricuum cibaria contineri, male tamen, si Seruio credimus, nisi, secundum Vlpia. de his intellexisset Mutius, qui patrifamiliæ adessent, & circa eum essent. Hoc vnum adnotandum est, Mutium apud Gellium libr. iij. cap. j. simpliciter excepisse opus facientes, sine villæ mentione. idē in d. §. sed quod diximus. quæ verba propriè com-